输入搜索关键词

2021年04月12日 星期一　　请调整您的计算机日期!

网站导航 科协简介

手机科协 图说科协

首 页 走进科协 通知公告 科协新闻 智库 学术 科普 合作交流 党建工作 学会之窗 基层科协 科技工作者

阅读： 14 次

关于加强民营企业科协组织建设助力民营企业创新发展的指导意见

粤科协联〔2021〕6号

2021年04月12日　作者：　来源：省科协学会学术部 【字体：小 大】

各地级以上市科协、工商联，省科协有关团体、省工商联有关商会协会：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真贯彻习近平总书记出席深圳经济特区建立

40周年庆祝大会和视察广东重要讲话、重要指示精神，贯彻落实全国和我省民营经济统战工作有关要

求，团结引导我省民营企业大力实施创新驱动发展战略，在推动科技自主创新和科技自立自强中发挥

重要作用，依据中国科协《企业科学技术协会组织通则》和我省实际，现就加强我省民营企业科协组

织建设，建立健全企业科学技术协会(以下简称“企业科协”)提出如下意见。

一、总体要求

1. 重要意义。企业科协是中国科学技术协会的基层组织，是企业科技工作者自愿组成的群众组

织。支持指导我省民营企业加强企业科协组织建设，是省科协和省工商联立足新发展阶段，贯彻新发

展理念，着力推动广东高质量发展新格局构建的有力举措。加强民营企业科协组织建设将有利于企业

准确把握自身发展的科技需求和人才需求，团结凝聚科技人员开展科技创新和技术攻关，有利于企业

汇集创新要素资源、开展对外学术技术交流协作、提升员工技能素质、营造创新创造氛围和激发创新

创造活力，是推动企业科技进步和技术创新的重要支撑，是充分发挥民营企业在技术研发、成果应用

中的主体作用的有效途径，对推进建设以科技创新为支撑的现代产业体系具有重要的作用。

2. 指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党对企业科协的全面领

导，以突出服务功能、建强组织体系、提升创新力为重点，全面推进民营企业科协组织和工作覆盖，

切实加强企业科协组织、科技工作者和科协工作人员队伍建设，着力完善我省民营企业科协组织领导

体制和工作机制，促进民营经济健康发展和民营经济科技工作者的健康成长，为广东在全面建设社会

主义现代化国家新征程中走在全国前列、创造新的辉煌贡献力量。

3. 目标要求。充分发挥省科协组织和工商联系统的组织优势和群众工作优势，指导支持省内民

营企业自主建立企业科协组织，以点带面逐步铺开，按照“哪里有科技工作者，科协工作就做到哪

里；哪里科技工作者密集，科协组织就建到哪里；哪里建立起科协组织，建家、交友活动就开展到哪

里”的工作要求，不断健全和完善企业科协组织建设和工作覆盖，把民营企业科协建设成为服务民营

企业科技创新发展的群众组织，成为民营企业党组织和管理决策层联系企业科技工作者的桥梁和纽

带，成为团结、凝聚民营企业科技人员力量的坚强阵地，成为充分调动广大民营企业科技工作者积极

性和创造性的“民营企业科技工作者之家”，成为民营企业转型升级实现高质量发展的助推器。

二、主要任务

4. 推动建立健全民营企业科协组织。省科协和省工商联根据各自职能任务，大力协同加强我省

民营企业科协组织建设，全面推动民营企业依据中国科协《企业科学技术协会组织通则》自主设立企

业科协，为企业科技工作者打造建立开展学术交流、科学普及、科技培训、职称评价、维护科技工作

者合法权益等活动的主阵地和和主渠道，更好地推动和促进企业创新发展。民营企业科协以活动促进

组织建设，不断扩大科协的组织和工作基础。

5. 搭建民营企业科技创新平台。民营企业科协要围绕民营企业战略目标和产业转型升级，发挥

组织优势，搭建科技创新平台。通过为企业搭建学会科技服务站、院士工作站、会企联合体(联盟)、

关于加强民营企业科协组织建设助力民营企业创

新发展的指导意见 2021-04-12

关于开展寻找广东“最美科技工作者”学习宣传

活动的通知 2021-04-02

广东省科协办公室关于印发《2021年广东省科协

科普工作要点》的通知 2021-03-24

关于授予广东省林业科学研究院等10家单位2021

年度广东省十佳科普教育基地称号的通知 2021-

03-24

关于印发《广东省科协学会学术（企业工作）

2021年工作要点》的通知 2021-03-17

全省科协系统2021年文化科技卫生“三下乡”活

动项目指南 2021-03-16

省科协集中参加中国科协党组理论学习中心…

第36届广东省青少年科技创新大赛在江门举行

省科协“海智计划”工作培训交流活动举行

“科创中国”大湾区创新论坛在澳门举行

广东省科技社团党组织负责人培训班（第二…

省科协举行百年党史专题辅导报告会

广州、深圳建设“科创中国”试点城市纳入…

省科协九届四次全委会议召开

港澳特邀委员及科技团体代表应邀出席省科…

郑庆顺同志到阳西考察

省食品学会组织《亚麻籽和核

桃精准适度制油和副产…

助力乡村振兴——云浮“三下

乡”活动走进乡镇学校

阳江市科协党组书记梁之灼到

市科协团体会员单位开…

饶平县科协举办健康知识科普

系列活动

广东筹建罕见病工作委员会，

专注罕见病保障政策和…

2021精准医学大会将于11月在

广州举办，领航精准医…

通知公告

科协新闻

最新图文

广东省科协 > 通知公告

http://gdsta.cn/
http://gdsta.cn/Category_1075/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_1071/Index_1.aspx
http://gdsta.cn/Category_1109/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_1108/Index.aspx
http://gdsta.cn/Default.aspx
http://gdsta.cn/Category_17/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_28/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_71/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_1273/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_204/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_203/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_1148/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_202/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_205/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_29/Index.aspx
http://gdsta.cn/Category_206/Index.aspx
javascript:fontZoomA();
javascript:fontZoomB();
http://gdsta.cn/Item/33446.aspx
http://gdsta.cn/Item/33383.aspx
http://gdsta.cn/Item/33240.aspx
http://gdsta.cn/Item/33239.aspx
http://gdsta.cn/Item/33160.aspx
http://gdsta.cn/Item/33157.aspx
http://gdsta.cn/Item/33393.aspx
http://gdsta.cn/Item/33292.aspx
http://gdsta.cn/Item/33285.aspx
http://gdsta.cn/Item/33301.aspx
http://gdsta.cn/Item/33375.aspx
http://gdsta.cn/Item/33226.aspx
http://gdsta.cn/Item/33217.aspx
http://gdsta.cn/Item/33153.aspx
http://gdsta.cn/Item/33173.aspx
http://gdsta.cn/Item/33129.aspx
http://gdsta.cn/Item/33444.aspx
http://gdsta.cn/Item/33444.aspx
http://gdsta.cn/Item/33428.aspx
http://gdsta.cn/Item/33428.aspx
http://gdsta.cn/Item/33429.aspx
http://gdsta.cn/Item/33429.aspx
http://gdsta.cn/Item/33427.aspx
http://gdsta.cn/Item/33427.aspx
http://gdsta.cn/Item/33425.aspx
http://gdsta.cn/Item/33425.aspx
http://gdsta.cn/Item/33424.aspx
http://gdsta.cn/Item/33424.aspx
http://https//gdsta.cn
http://gdsta.cn/Category_28/Index.aspx

海智计划工作站等多种形式的服务载体，建立与学会、科研院所间的产学研用协作机制，引入优质学

术资源和优秀科技人才。构建以企业为主导、市场为导向、产学研用相结合的创新体系，促进产学研

用深度融合，解决企业发展的重大技术难题，推动企业科技成果转化和应用，促进民营企业协同创

新。

6. 搭建学术交流传播平台。民营企业科协要积极搭建跨行业、跨学科、跨地域的学术和技术交

流传播平台。举办学术交流论坛，活跃学术思想，激发创新灵感。建立健全依托学会、科研院所、企

业科协的科技支撑体系，不断扩大学术交流的层次和范围，紧跟国际科技前沿，把握国际国内产业科

技发展趋势，帮助民营企业科技工作者了解最新科技信息。帮助企业科技工作者加入相关科技团体，

不断拓宽他们的学术视野、增强他们的学术能力。

7. 推动民营企业科普资源共享。充分发挥民营企业在产品研发、科普设施、宣讲人才等方面的

优势，将企业经营活动与科普活动有机结合起来，面向公众开展开放式科普。整合科普资源，建立区

域合作机制，逐步形成一定范围内科普资源互通共享的格局，提高企业科普资源的利用率。把开展科

普活动与履行企业社会责任结合起来，将开展具有企业特色的科普活动作为企业社会形象展示的重要

窗口，把企业产品和服务的社会附加值充分挖掘出来，使企业能够享受科普活动带来的经济价值和社

会价值的双丰收。

8. 凝聚民营企业科技人才力量。民营企业科协要畅通企业党组织、企业负责人与企业科技工作

者之间的联系，通过建家交友，及时了解企业科技工作者的思想、工作和生活状况，积极反映他们的

建议、意见和诉求，帮助他们解决实际问题，维护企业科技工作者合法权益。动员和组织科技工作者

围绕企业发展，积极参加评估论证、建言献策，推动企业决策科学化、民主化。向企业科技工作者宣

传企业发展战略和工作部署，激励企业科技工作者把实现企业发展目标转化为自觉行动，真正把企业

科协建设成为有归属感、荣誉感、使命感的群众组织。充分尊重群众的首创精神，把企业自主创新与

群众性创新结合起来，围绕发展生产力、节能降耗、保证产品质量、提高效益，开展小革新、小发

明、小创造等群众性技术创新活动，拓展活动形式，丰富活动内涵。大力倡导献身、创新、求实、协

作的精神，发扬“传帮带、赶比超”的优良传统，创造平等竞争的良好环境。

三、健全工作机制

9. 加强工作指导。各级科协和工商联要指导推动民营企业加强企业科协、园区科协组织建设，

健全组织工作机制，搭建工作平台，指导企业科协开展工作。加强宏观指导、制定企业科协组织建设

的总体规划、积极研究探索不同类型企业的科协组织体制机制。

10. 加大支持力度。各级科协和工商联要加强对企业的引导，推动广大民营企业积极发挥科协组

织在创新驱动发展中的主力军作用，推动企业负责人支持企业科协开展工作。各级科协和工商联要加

大对企业科协工作的扶持力度，帮助优化政策环境，在活动安排以及项目申报、评选表彰、经费支持

等方面予以倾斜支持。

11. 推动企协协同。民营企业负责人要重视和支持科协工作，支持科协组织独立自主地开展活

动，为企业科协开展工作创造有利条件，提供必要的经费、办公设施和场所，定期听取科协工作汇

报。企业有关科技工作的重要决策、重大项目的确定、技术改造和技术职称的评定等工作，要吸收科

协组织参与，听取科协组织的意见。

12. 提升服务能力。企业科协要加强规范化建设，切实提高服务企业科技工作者和企业技术创新

的能力。要制定年度工作计划，明确工作目标，健全工作制度。企业科协专兼职干部要加强学习，勤

奋工作，提高政治素质和业务能力。

四、加强统筹协调

13. 加强组织领导。各级科协和工商联要加强对民营企业科协组织建设的领导，将推动建立健全

企业科协组织摆到重要议事日程，定期研究民营企业科协组织建设工作，及时解决工作中的重点难点

热点问题。

14. 加强宣传推广。各级科协和工商联要深入宣传在民营企业加强科协组织建设的重要意义，扩

大民营企业科协组织的社会影响，深入挖掘科协组织建设中的成功经验和先进典型，形成良好的氛

围。进一步提高企业责任意识，将科技文化融入企业精神和企业文化中，增强企业科协组织的影响

力。

分享到

广东省科技社团党组织负责人培训班（第二期… 第36届广东省青少年科技创新大赛在江门举行

第36届广东省青少年科技创新大赛在江门举行 省科协“海智计划”工作培训交流活动举行

“科创中国”大湾区创新论坛在澳门举行 广州、深圳建设“科创中国”试点城市纳入广…

省科协举行百年党史专题辅导报告会 省科协九届四次全委会议召开

港澳特邀委员及科技团体代表应邀出席省科协… 郑庆顺同志到阳西考察

15. 加强协调服务。各级科协和工商联要强化民营企业科协组织建设服务，将民营企业科协组织

建设情况作为推动企业创新发展的重要抓手，加强沟通和协调，推动企业科协组织建设创新发展，取

得明显成效。

附件：1.企业科协组织通则(章程)

　　　2.企业科协建设程序

　　　3.企业科协组织申请表(范本)

　　　4.企业科协会员申请表(范本)

广东省科学技术协会　广东省工商业联合会

2021年4月8日

热门文章

科协简介 | 新闻管理

广东省科学技术协会版权所有 粤ICP备15038391号-2 粤公网安备44010402000942号

广东省科协传达室电话：020-83549566 办公室电话：020-83550424 传真：020-83549085

广东省科协地址：广州市越秀区连新路171号广东科学馆西楼 邮编：510040

http://gdsta.cn/Item/33375.aspx
http://gdsta.cn/Item/33292.aspx
http://gdsta.cn/Item/33442.aspx
http://gdsta.cn/Item/33285.aspx
http://gdsta.cn/Item/33301.aspx
http://gdsta.cn/Item/33217.aspx
http://gdsta.cn/Item/33226.aspx
http://gdsta.cn/Item/33153.aspx
http://gdsta.cn/Item/33173.aspx
http://gdsta.cn/Item/33129.aspx
http://gdsta.cn/UploadFiles/2021/4/202104121548098463.doc
http://gdsta.cn/UploadFiles/2021/4/202104121548324450.doc
http://gdsta.cn/UploadFiles/2021/4/202104121548411415.doc
http://gdsta.cn/UploadFiles/2021/4/202104121548519431.doc
http://gdsta.cn/Category_1071/Index_1.aspx
http://gdsta.cn/User/login.aspx
http://www.gdsta.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402000942
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=52D73520D5A70AE5E053012819AC6FCB
https://www.cnzz.com/stat/website.php?web_id=1262396035